СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.19, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 12 апреля 2017 года публичной защиты
диссертации Вихоть Анны Николаевны «Влияние гравитационных процессов
и природно-техногенной микросейсмичности на геологическую среду
г. Сыктывкара» по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле)
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 18 из 24
утвержденных членов совета, в том числе 6 докторов наук по специальности
25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле), геолого-минералогические науки:

1.Подобина В.М., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки,
председатель диссертационного совета;

2. Парначев В.П., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки,
заместитель председателя диссертационного совета;

3. Савина Н.И., канд. геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки,
ученый секретарь диссертационного совета;

4. Бураков Д.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
5. Горбатенко В.П., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
6. Гуреева И.И., д-р биол. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
7. Евсеева Н.С., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
8. Задде Г.О., д-р физ.-мат. наук, 25.00.36, геогр. науки;
9. Земцов В.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
10. Мананков А.В., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
11. Москвитина Н.С., д-р биол. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
12. Парфенова Г.К., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
13. Поздняков А.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
14. Ревушкин А.С., д-р биол. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
15. Рудой А.Н., д-р геогр. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
16. Рыжова Г.Л., д-р хим. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
17. Севастьянов В.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
18. Чернышов А.И., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки.

Заседание провела председатель диссертационного совета доктор
геолого-минералогических наук, профессор Подобина Вера Михайловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени --18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить А.Н. Вихоть
учёную степень кандидата геолого-минералогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 12.04.2017, № 32

О присуждении Вихоть Анне Николаевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация «Влияние гравитационных процессов и природно­

техногенной микросейсмичности на геологическую среду г. Сыктывкара»

по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле) принята к защите

06.02.2017, протокол № 31, диссертационным советом Д 212.267.19 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Вихоть Анна Николаевна, 1987 года рождения.

В 2011 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская

государственная лесотехническая академия имени С.М. Кирова».

В 2014 году соискатель очно окончила аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт геологии Коми

научного центра Уральского отделения Российской академии наук.

Работает в должности геолога лаборатории региональной геологии

в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

геологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук

Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в геофизической обсерватории «Сыктывкар»

и в лаборатории региональной геологии Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института геологии Коми научного центра

Уральского отделения Российской академии наук Федерального агентства научных

организаций.

Научные руководители:

доктор геолого-минералогических наук, Пыстин Александр Михайлович,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии

Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук,

лаборатория региональной геологии, руководитель лаборатории;

кандидат геолого-минералогических наук, Лютоев Владимир Алексеевич,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии

Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук,

геофизическая обсерватория «Сыктывкар», научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Гуман Ольга Михайловна, доктор геолого-минералогических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Уральский государственный горный университет», кафедра

гидрогеологии, инженерной геологии и геоэкологии, профессор

Строкова Людмила Александровна, доктор геолого-минералогических

наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», кафедра гидрогеологии, инженерной геологии

и гидрогеоэкологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного

изучения Арктики Российской академии наук, г. Архангельск, в своем

положительном заключении, подписанном Антоновской Галиной Николаевной

(кандидат технических наук, лаборатория сейсмологии, заведующий
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лабораторией), указала, что тема работы актуальна в свете современных

требований по повышению детальности исследований свойств среды и

протекающих в ней процессов. Диссертация посвящена важной в научном и

практическом отношении проблеме - геоэкологическому мониторингу

урбанизированных территорий, планированию городской застройки и продлению

сроков эксплуатации зданий и сооружений. Научной новизной обладают

следующие результаты исследования: автором разработан алгоритм

картографирования в грунтах четвертичных отложений зон, подверженных

негативному воздействию техногенного характера, на основе комплексирования

геофизических методов (электрометрии и сейсмометрии) с привлечением

геотехнического метода - вибропенетрации; составлена типизация обнаруженных

оползней в долинах рек Сысолы и Вычегды; выявлена техногенная составляющая

механизма протекания современных оползневых процессов на примере долин рек

Сысолы и Вычегды; установлено, что территория плотной жилой застройки

г. Сыктывкара находится в условиях повышенной вибронагрузки; построена схема

зон распространения грунтов-оснований зданий и сооружений, наиболее

подверженных негативному воздействию вибродинамических колебаний. Для

оценки несущей способности грунтов был применен метод вибропенетрации и

собрана вибропенетрационная установка, что является выигрышным элементом

диссертационной работы. Результаты лабораторных испытаний показали, что

грунты, слагающие верхнюю часть геологического разреза, являются особо

уязвимыми на сдвиговые процессы от воздействия техногенных нагрузок.

Ценность работы обуславливается расширением круга проблем геоэкологии при

размещении важных промышленных объектов на платформенных территориях.

Соискатель имеет 17 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 17 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 2,

в сборниках материалов международной научной конференции, прошедшей за

рубежом, всероссийских и региональных научных и научно-практических

конференций - 15. Общий объем публикаций - 3,98 п.л., авторский вклад -

2,61 п.л.
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Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1.Лютоев В. А. Изучение оползней геофизическими методами /


[…]


Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработан алгоритм выделения и картирования потенциально возможных

зон оползневого смещения в верхней части разреза геологических массивов и

площадных зон грунтов, в которых могут происходить и/или происходят процессы

осадки фундаментов зданий и нарушения целостности строительных конструкций;

предложено комплексирование геофизических методов и геотехнического

метода для решения задач исследования и выбора территории г. Сыктывкара для

проведения исследований;

доказана высокая информативность геофизических методов - электрометрии

и сейсмометрии и метода вибропенетрации - и возможность применения их в

области исследований геоэкологии и сопряженных наук;

введена уточненная авторская трактовка к понятию «потенциально возможной

зоны оползневого смещения» с точки зрения метода электрометрии.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс геофизических и геотехнического методов;

изложена объективная и разносторонняя характеристика оползневых

процессов на изучаемой территории с выделением новых, не отмеченных ранее,

типов оползней выплывания, проседания и скольжения блокового типа;
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проведена модернизация методических подходов к оценке территории

г. Сыктывкара с точки зрения устойчивости грунтов - оснований зданий и

сооружений к вибродинамическим воздействиям, что позволит научно

обоснованно выбирать участки под строительные площадки и, в исключительных

случаях, в моменты землетрясений снизить степень разрушений.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики подтверждается тем, что:

определена возможность использования результатов исследований по

разработанному алгоритму при геоэкологическом мониторинге урбанизированных

территорий и, в частности, оформления их в раздел «Микро- / вибросейсмический

мониторинг г. Сыктывкара» в ежегодном государственном докладе «О состоянии

окружающей среды Республики Коми»; при проектировании и последующем
гражданском и промышленном строительстве.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты и выводы работы могут быть рекомендованы для

разработки противооползневых мероприятий в долинах рек при выяснении причин

оползневых подвижек, глубины зеркала скольжения и прогноза поведения

оползневых склонов в будущем. В частности, результаты могут быть

рекомендованы для использования в учреждении ОАО «Научно­

исследовательский проектно-изыскательский институт «Комимелиоводхозпроект»

(г. Сыктывкар), который занимается проектированием и строительством

берегоукрепительных и противооползневых сооружений на левом берегу

р. Сысолы, в районе парка им. С.М. Кирова в г. Сыктывкаре.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для проведения эксперимента была собрана вибропенетрационная установка;

проведены вибропенетрационные испытания 13 образцов грунтов; отработано

123 пикета вертикального электрического зондирования; обработаны быстрые

спектры Фурье, среднеквадратические пиковые значения виброускорения, -скорости

и -смещения по компонентам х, у и z в 468 пунктах наблюдения

вибросейсмической съемки. Данные получены на сертифицированном

геофизическом оборудовании с высокой разрешающей способностью в

обоснованно выбранном районе исследований;
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теория построена на традиционных геофизических подходах, включающих

исследования в области электро- и сейсмометрии; применялись стандартные

методики и подходы к проведению малоглубинной электроразведки, определения

устойчивости грунтов к динамическим нагрузкам и регистрации

вибросейсмических колебаний, многократно апробированные и подтверждённые

опубликованными данными по теме диссертации;

идея базируется на анализе исследований в области вертикального

электрического зондирования, динамической устойчивости грунтов и

вибрационного воздействия на грунтовую толщу и инженерные сооружения по

Восточно-Европейской платформе, территории: других регионов России;

использованы сравнения авторских данных вибропенетрационных испытаний

и данных, полученных ранее для исследованного региона;

установлено, что результаты, полученные автором, расширяют спектр

имеющихся данных, представленных в независимых источниках по данной

тематике.

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в использовании комплексирования методов геофизики:

электрометрии, сейсмометрии и геотехнического метода вибропенетрации для

решения задачи определения уровня воздействия гравитационных процессов и

природно-техногенной микросейсмичности на геологическую среду

урбанизированных территорий.

В диссертационной работе выявлена техногенная составляющая механизма

протекания обнаруженных современных оползневых процессов на примере долин рек

Сысолы и Вычегды.

В ходе работ установлено, что территория плотной городской застройки

г. Сыктывкара находится в условиях повышенной вибронагрузки. Для города

построена схема зон распространения грунтов-оснований зданий и инженерных

сооружений, наиболее подверженных негативному воздействию

вибродинамических колебаний.
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Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии

в обработке первичных данных, выработке алгоритма действий, сборке

экспериментальной установки, сборе, обработке и интерпретации

экспериментальных данных, выполнении расчетов, апробации результатов

исследования и подготовке основных публикаций по выполненной работе и т.п.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, согласно пункту 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по определению уровня

влияния гравитационных процессов и природно-техногенной микросейсмичности

на геологическую среду урбанизированных территорий на примере г. Сыктывкара,

имеющей значение для развития региональной геоэкологии.

На заседании 12.04.2017 г. диссертационный совет принял решение присудить

Вихоть А.Н. ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 6 докторов наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология

(науки о Земле), из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за - 18,

против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Г €

Подобина Вера Михайловна

Савина Наталья Ивановна