О тзы в официального оппонента
на диссертацию Вихоть Анны Н иколаевны

«ВЛИЯНИЕ ГРАВИТАЦИОННЫ Х ПРОЦЕССОВ И ПРИРОДНО-ТЕХНОГЕННОЙ
М ИКРО СЕЙ СМ И ЧН О СТИ НА ГЕО Л О ГИ ЧЕСКУ Ю СРЕДУ Г. СЫ КТЫ ВКАРА»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.0036 - Геоэкология (Науки о Земле)

Важность исследований определяется тем, что на застроенных территориях
городов активизируются природные процессы (в данной диссертации - гравитационные
процессы) вследствие техногенных причин, оценить которые сложно без применения
геофизических методов исследований, позволяющих «сканировать» грунтовые толщи для
изучения их структуры, состояния, динамики изменения свойств во времени.

Актуальность исследований не вызывает сомнений, т.к. активизация оползневых
процессов в долинах рек, обусловленная, в том числе, техногенными
вибродинамическими воздействиями, приводит к аварийным ситуациям в городах, что
влияет на геоэкологические условия территорий.

Цель исследований отражена в названии диссертационной работы, объект
исследований - верхняя часть геологического разреза четвертичных отложений г.
Сыктывкара и его окрестностей, предмет исследования - оползневые процессы и
природно-техногенная микросейсмичность.

Были решены следующие задачи: выполнен анализ геологических и инженерно-
геологических данных по территории исследований, выделены оползневые участки в
долинах pp. Сысолы: и Вычегды, определены их морфометрические характеристики, по
результатам геофизических исследований выявлены потенциально возможные зоны
оползневого смещения, определены показатели предельной устойчивости четвертичных
отложений оползневых склонов к механическим колебаниям, составлена схема
вибрационного поля с выделением зон наиболее подверженных негативному воздействию
от вибродинамических колебаний.

Для обоснования защищаемых положений: диссертантом были проведены полевые
исследования (топографическая съемка, вертикальное электрическое зондирование,
вибросейсмическая съемка), лабораторные исследования (вибропенетрационные
испытания), статистическая обработка полученных результатов, составление прогнозных
картографических моделей.

На основании большого числа фактических данных и результатов впервые
предложен алгоритм картирования зон в грунтах, четвертичных отложений, подверженных
негативному воздействию техногенного характера на основе комшгексирования
геофизических методов и вибропенетрации; в долинах pp. Сысолы и Вычегды
обнаружены оползни выплывания, проседания, скольжения, сложенные четвертичными
отложениями; выявлена техногенная составляющая механизма протекания современных
оползневых процессов на примере долин pp. Сысолы и Вычегды: установлено, что
территория плотной городской: застройки г.Сыктывкара находится в условиях
повышенной вибронагрузки; составлена схема распространения грунтов наиболее
подверженных негативному воздействию вибродинамических колебаний.

Диссертация изложена на 192 страницах., состоит из введения, 4 глав, заключения, а
также четырех приложений, списка литературы из 125 наименований, содержит 72
рисунка, 28 таблиц.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой предложено
решение оценки виброустойчивости грунтов геофизическими методами.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием большого
объема фактических данных, объединяющих материалы геологических, геофизических и
инженерно-геологических исследований, всесторонней апробацией полученных выводов
на конференциях различного уровня, публикацией в рецензируемых журналах.
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Полученные результаты работы могут быть использованы научно-
исследовательскими и проектными организациями при выполнении инженерных
изысканий в г.Сыктывкар.

В диссертации Вихоть А.Н. на защиту выносится три научных положения:
1. Потенциально возможные зоны оползневого смещения в четвертичных

отложениях, слагающих оползневые тела блокового типа представлены контактом
аномально низкоомных водоупорных горизонтов пластичных глин и суглинков и
вышележащих средне- и высокоомных аллювиальных и озерно-аллювиальных песков и
супесей с разной степенью водонасыщения.

Для подтверждения данного положения хотелось бы увидеть физико-механические
свойства грунтов, изученные в данный момент времени (изменение их относительно
фондовых, приведенных в таблице 2), поперечные профили участков и расчеты
устойчивости склонов, подтверждающие, что данные выделенные зоны являются
наиболее опасными для изученных участков.

2. Динамическая устойчивость грунтов четвертичных отложений, слагающих
оползневые тела блокового типа в долинах pp. Сысолы и Вычегды, начинает нарушаться в
условиях динамических нагрузок техногенного характера в диапазоне частот: несвязные
грунты 4-12 Гц, связные грунты 12-14 Гц.

Если бы автор диссертации познакомилась с докторской диссертацией Коваленко
В.Г. на тему «Динамическая устойчивость массивов дисперсных грунтов и управление ею
при функционировании нефтегазопромысловых сооружений (на примере месторождений
Среднего Приобья)», 2008 г., то согласилась бы с мнением автора этой работы, что нельзя
оценивать динамическую устойчивость пород по одному-двум параметрам, т.к.
природные грунты относятся к сложным системам, требующим многофакторного анализа.

По приведенным данным не ясно сколько процентов относительно первоначальной
прочности потеряли данные грунты в условиях динамических нагрузок техногенного
характера и при каких значениях динамических нагрузок они переходят в разжиженное
состояние.

3. На территории города Сыктывкара зоны распространения грунтов -
оснований зданий и инженерных сооружений, подверженных негативному воздействию
вибродинамических колебаний, находятся на участках водоупорных моренных отложений
печорского и вычегодского горизонтов с широко распространенными прослоями
водонасыщенных пылеватых и тонкозернистых песков и на участках аллювиальных
отложений II надпойменной террасы.

Если говорить о природно-технических системах - здания и их основания,
вибродинамические колебания - это одна группа факторов, определяющих устойчивость
сооружений. Фотографии повреждений зданий и провалов не свидетельствуют о том, что
именно эти факторы были определяющими в нарушении устойчивости сооружений и
зданий. В расчеты сооружений закладывается достаточный запас прочности путем
введения коэффициентов безопасности по грунтам, нагрузкам, материалам, воздействия и
т.п. Расчётными значениями мы снижаем прочность грунтов на 10-20 иногда и более
процентов. Доли мм при вибрационных воздействиях не определяют осадку сооружений,
измеряемую в см и десятках см. Выделенные зоны незатухающих значительных осадок
необходимо было подтвердить реперными замерами именно в этих районах, или замерами
осадок во времени, что было бы неопровержимыми доказательствами этого защищаемого
положения.

В целом в качестве замечания можно отметить следующее: в диссертации
затрагиваются вопросы, имеющие отношение к геофизическим, инженерно­
геологическим, гидрогеологическим, строительным, геоэкологическим направлениям
науки. Изучение гравитационных процессов и устойчивости грунтов без анализа
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структуры грунтов, их физико-механических свойств (в таблице 2 отсутствует важный
показатель устойчивости грунтов - угол внутреннего трения, на стр.67 указано, что только
сила сцепления противодействует силе тяжести), гидрогеологической стратификации
(отсутствует информация о величинах напоров подземных вод) и т.д. не совсем
корректно при решении вышеперечисленных задач. В данной работе приоритетными
выбраны геофизические исследования, показатели которых скорее косвенные по
отношению к определению устойчивости.

Приведенные замечания не снижают научной ценности исследований и работы в
целом. Они носят рекомендательный характер.

В качестве положительного момента можно отметить то, что по тексту всех глав
диссертации приведены исследования других авторов или в качестве дополнительных
исследований или в качестве сравнительного анализа, т.е. автор активно и корректно
использовал уже известные данные по вибрационным воздействиям на грунты.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы.
Основные результаты диссертации отражены в 17 опубликованных работах, 2 из

которых в журналах, входящих в перечень, рекомендованный ВАК Минобрнауки России.
Диссертационная работа является полноценным научным трудом, защищаемые

положения нашли свое отражение в тексте диссертационной работы. Содержание
диссертации соответствует п. 1.13 области исследований специальности 25.00.36 -
Геоэкология (Науки о Земле).

Диссертация Вихоть Анны Николаевны «Влияние гравитационных процессов и
природно-техногенной микросейсмичности на геологическую среду г.Сыктывкара» по
всем критериях отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней,
принятого ВАК, а автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (Науки о Земле).

Официальный оппонент, доктор
геолого- минералогических наук,
профессор, профессор кафедры
гидрогеологии, инженерной геологии и
геоэкологии Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный
горный университет»
620144 г.Екатеринбург, ул. Куйбышева 30,

www.iirsmu.ru
тел. (343) 257-75-85
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